Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  87/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para construção de área de lazer na Rua Agenor

Prado, em frente ao imóvel de número 385, no bairro Damasco, para atender as

comunidades dos bairros Centenário, Damasco, Santa Mônica e circunvizinhos.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por moradores dos bairros citados que alegaram

que existe um terreno da Prefeitura que comporta um parque infantil, uma quadra e

equipamentos de academia de rua.

O bairro Damasco é um bairro antigo e apesar disso moradores reclamam que

não existe área de lazer para nenhuma etapa da vida. O espaço é ausente de um parquinho

para as crianças, quadra para os adolescentes e academia de rua para adultos e idosos.

As crianças e adolescentes dos bairros supracitados sonham em ser "jogadores

de futebol", mesmo que isso não se concretize para todos, sabemos da importância do

esporte para essas faixas etárias, evitando que desviem do bom caminho. A única quadra que

existia na região foi incorporada pela E. M. Professora Maria Aparecida Abreu.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal para

atendimento da presente Indicação, que busca garantir uma área de lazer aos munícipes que

residem nos referidos bairros e em suas proximidades.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de março de 2023.

JOÃO MARTI IRO "Joãozinho Enfermeiro"

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email: imprensa@camaravarginha  mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br